長井市 国際ユースキャンプ 募集要項

国際ユースキャンプは、ドイツ連邦共和国バート・ゼッキンゲン市及びオーストリア共和国プルカースドルフ市主催の青少年交流事業です。この度、長井市は両市からの招待を受け、青少年を派遣することとなりました。

当市とバート・ゼッキンゲン市は、1977年第4回日独スポーツ少年団交流事業の際に、長井市が西独 出身の青少年9名をホームステイで受け入れたことが契機となり、姉妹都市の盟約を締結しました。プ ルカースドルフ市とは姉妹都市の締結こそないものの、当市との交流の象徴として「Nagai-Weg(長井通 り)」と呼ばれる通りがプルカースドルフ市内にあり、友好的な関係を築いています。

現地では、バート・ゼッキンゲン市及びプルカースドルフ市の歴史や文化に触れ、自然・文化体験学習や SDGs にかかわる諸問題について議論などをおこないます。バート・ゼッキンゲン市でのユースキャンプは7月29日から8月2日(現地時間)、プルカースドルフ市でのユースキャンプは8月2日から8月9日(現地時間)でおこなわれます。

1. 派遣先

- ドイツ連邦共和国 バート・ゼッキンゲン市
- オーストリア共和国 プルカースドルフ市

2. 派遣人数

- 長井市在住の中学校2年生から高校3年生を12名
- ※ 12名のほかに引率者が3~4名同行いたします。

3. 参加国

- ドイツ連邦共和国 バート・ゼッキンゲン市
- オーストリア共和国 プルカースドルフ市
- フランス共和国 サナリー・シュル・メール市
- イタリア共和国 ルイノ市

4. 事業目的

バート・ゼッキンゲン市及びプルカースドルフ市とは、環境分野をはじめとしたさまざまな分野で 交流を深めてきた。継続的な交流は国際感覚の醸成だけでなく、相互理解をより深め、インクルーシ ブ社会への重要な礎となる。当事業ではこれまで両都市と築いてきた交流の輪を、長井の将来を担う 若者が参加することで、次世代へとつなぐこと。また、青少年の国際感覚及び多文化共生への意識を 養うことで、グローバル化が急速に拡大する現代で活躍できる人材の育成に寄与することを目指す。

5. 事業内容

- 自然体験学習
- 文化体験学習
- 青少年会議

6. 全体スケジュール ※変更の可能性あり

内容	日程
事前説明会①	7月中旬
事前説明会②	7月中旬
事前説明会③	7月下旬
現地派遣 (バート・ゼッキンゲン市及びプルカースドルフ市)	7月28日 ~ 8月10日
事後説明会	8月中旬
パネルディスカッション	9月中旬

[※] 説明会及びパネルディスカッションの日程については、内定者に追ってご連絡差し上げます。

7. 旅程表

<u> </u>			
日付		行程	交通手段
7月28日	月	・長井駅集合(午後3時ごろ集合予定)→成田国際空港	電車
		・成田国際空港近くのホテルに1泊	
7月29日	火	・成田空港→チューリッヒ空港	航空機
		・チューリッヒ空港→バート・ゼッキンゲン市	
7月30日	水		
7月31日	木	ユースキャンプ@バート・ゼッキンゲン市(7月29日~8月1日)	
8月1日	金	<u> </u>	
		・バート・ゼッキンゲン市→プルカースドルフ市	
8月2日	土		
8月3日	日		
8月4日	月		
	_		
8月5日	火		
0.0.0.0	L	ユースキャンプ@プルカースドルフ市(8月2日~8月9日)	
8月6日	水		
8月7日	+		
0月1日	/\ 		
8月8日	全		
0/10/1	<u>√</u> Z		
8月9日	+		
0,1011		▼ ・ウィーン国際空港→成田国際空港	航空機
			7.70 1/20
8月10日	日	・成田国際空港→長井駅(午後5時ごろ到着予定)	電車
-,,,			

8. 個人負担

パスポート取得費用、個人の消費に係る費用(数日分の食費を含む)を自己負担いただきます。

- ※ 渡航費、宿泊費はかかりません。
- ※ 日本円とユーロどちらもご準備願います。

9. 応募

- (1) 応募資格
 - 長井市在住の中学校2年生から高校2年生
- (2) 申込方法
 - やまがた e 申請

10. 選考

各学校及び男女の比率などを勘案し、選考をおこないます。

- (1) 選考
 - 第一次選考(書類)
 - 第二次選考(面接)
 - ※ 第一次選考はご提出いただいた申込書の個人に係る情報以外の項目を採点します。
 - ※ 第一次選考通過者が第二次選考へ進むことができるものとします。
- (2) 実施日時
 - 第一次選考

申込期限:令和7年5月16日(金)まで

- ※ やまがた e 申請での申し込みをもって、第一次選考の応募とみなします。
- 第二次選考 令和7年5月31日(土)
- ※ 集合時間や集合場所等の詳細については、一次選考通過者に追ってご連絡いたします。
- (3) 結果通知

■ 一次選考:5月下旬を目安に通知

■ 二次選考:6月中旬を目安に通知

11. 留意事項

- 参加意欲が著しく低い、事業の妨害を行う、公序良俗に反する行為があったなどの場合には選 考決定を取り消す場合がございます。
- 渡航期間及び個人負担は、相手国の事情により変更になる場合があります。
- 保護者同伴での参加はできませんのでご了承ください。
- 宿泊場所につきましては、相手国指定のユースキャンプ施設や教育施設(寝袋等持参)となっております。ホテルへの宿泊ではございませんのでご了承ください。
- 当事業で撮影した写真は事業の報告、後年度事業の広報等に使用させていただきます。
- 参加者は内定確定後、海外渡航に関する保護者の同意書をご提出いただきます。
- 不測の事態が発生した際は、事業の中止や途中で帰国する場合がございます。
- 応募や選考の際に提供された個人情報は、当事業以外には使用いたしません。
- 当事業は、一般財団法人自治体国際化協会の助成事業を活用して実施いたします。当協会の広報を目的として写真等が掲載される場合がございますので、予めご了承ください。

12. お問い合わせ先

長井市総合政策課 都市交流推進室

担当:平、森本

TEL: 0238-82-8001

Mail: koryu@city.nagai.yamagata.jp